CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2024
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer “Moção de Aplauso e Louvor”
ao  Policial  Penal  Leonardo  Mattos  Alves
Badaró  -  Diretor-Geral  do  Departamento
Penitenciário de Minas Gerais – DEPEN/MG,
em  razão  de  sua  exemplar  trajetória
profissional a favor da Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo 117 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara
dos Deputados, seja aprovada “Moção de Aplauso e Louvor” ao Policial Penal
Leonardo Mattos Alves Badaró - Diretor-Geral do Departamento Penitenciário
de  Minas  Gerais  –  DEPEN/MG,  em  razão  de  sua  exemplar  trajetória
profissional a favor da Segurança Pública.

JUSTIFICAÇÃO

O  Policial  Penal  Leonardo  Mattos  Alves  Badaró  é  bacharel  em
Administração pela UNIPAC (Universidade Presidente Antônio Carlos) e pós-
graduado  em  Gestão  de  Sistemas  Prisionais  e  em  Inteligência  Policial  e
Prisional.  É  o  segundo  Policial  Penal  a  ocupar  o  cargo  máximo  do
Departamento Penitenciário de Minas Gerais. O seu ingresso na carreira foi em
maio de 2007 e a sua primeira lotação foi no Hospital Psiquiátrico e Judiciário
Jorge Vaz, localizado em Barbacena/MG.

O atual  diretor  do  DEPEN/MG fez  parte  do  GETAP (Grupamento  de
Escoltas Táticas Prisionais) e do GIR (Grupamento de Intervenção Rápida).
Atuou como coordenador  de  Segurança e como assessor  de  Informação e

*C
D2

40
28

22
88

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240282288300

RE
Q

 n
.1

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
4

12
:1

2:
58

.3
30

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Inteligência;  posteriormente  assumiu  a  diretoria  de  Segurança,  ainda  no
Hospital Psiquiátrico e Judiciário Jorge Vaz. Em 2013, assumiu a direção-geral
do Presídio de Extrema e, em 2015, a direção-geral do Presídio de Congonhas.

Ao longo da carreira foi diretor-referência da 13ª Região Integrada de
Segurança  Pública,  diretor  de  Segurança  Externa  da  Superintendência  de
Segurança Prisional, diretor-interventor no Presídio de Itajubá. O último cargo
ocupado antes de chegar à direção-geral do Departamento Penitenciário foi o
de superintendente de Gestão de Vagas.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres pares para aprovarmos o
presente Requerimento, com o intuito de envio da referida Moção de Aplauso e
Louvor  ao  Policial  Penal  Leonardo  Mattos  Alves  Badaró,  como  forma  de
homenagem aos brilhantes serviços prestados junto ao DEPEN-MG e ao povo
mineiro.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2024.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

40
28

22
88

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240282288300

RE
Q

 n
.1

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

06
/2

02
4

12
:1

2:
58

.3
30

 -
CS

PC
CO